
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

13 декабря 2013 г. № 124 

О внесении изменения в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 28 сентября 
2011 г. № 99 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 
25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в 
Республике Беларусь», подпункта 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 14 апреля 2011 г. № 495 «Об утверждении перечней товаров 
(работ, услуг), цены (тарифы) на которые регулируются Министерством экономики, 
Министерством здравоохранения, облисполкомами и Минским горисполкомом, и 
признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров Республики 
Беларусь» и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства 
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 
11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Приложение к постановлению Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 28 сентября 2011 г. № 99 «Об установлении предельных максимальных 
тарифов на стоматологические услуги (ортодонтические, ортопедические и 
зуботехнические), на услуги по лучевой диагностике при оказании стоматологических 
услуг и о признании утратившим силу постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 25 августа 2008 г. № 133» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2011 г., № 122, 8/24298) изложить в следующей редакции: 

«Приложение 
к постановлению 
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь  
28.09.2011 № 99  
(в редакции постановления  
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь  
13.12.2013 № 124)  

Предельные максимальные тарифы на стоматологические услуги 
(ортодонтические, ортопедические и зуботехнические), на услуги по лучевой 

диагностике при оказании стоматологических услуг 

№ 
п/п 

Наименование платных медицинских услуг 
Единица 
измерения 

Максимальный 
предельный тариф 

(в рублях) 
1 2 3 4

1. Общие стоматологические мероприятия:
1.1. стоматологическое обследование при первичном обращении обследование 33 000 
1.2. динамическое наблюдение в процессе лечения обследование 17 000 
1.3. стоматологическое обследование с выдачей консультативного 

заключения:  
1.3.1. врача-специалиста консультация 49 000 
1.3.2. кандидата медицинских наук консультация 59 000 
1.3.3. доктора медицинских наук консультация 62 000 
1.4. анализ дентальных снимков обследование 8 000 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2014, 8/28255 

2 

1.5. анализ визиограмм, панорамных рентгенограмм, 
ортопантомограмм, телерентгенограмм 

обследование 25 000 

1.6. анализ результатов дополнительных методов исследования обследование 8 000 
1.7. мотивация по факторам риска стоматологических 

заболеваний. Обучение пациента чистке зубов 
консультация 17 000 

1.8. покрытие одного зуба фторсодержащим или 
герметизирующим препаратом 

манипуляция 7 000 

1.9. покрытие последующего зуба фторсодержащим или 
герметизирующим препаратом 

манипуляция 5 000 

1.10. избирательное пришлифовывание бугров одного зуба манипуляция 7 000 
1.11. избирательное пришлифовывание бугров двух контактных 

зубов (супраокклюзия) 
манипуляция 10 000 

1.12. контроль гигиены с применением специальных индексов в 
области ключевых зубов 

манипуляция 13 000 

1.13. контроль гигиены с применением красителей манипуляция 17 000 
1.14. удаление зубного налета с одного зуба, очистка зуба манипуляция 5 000 
1.15. инструментальное удаление зубных отложений с одного зуба 

(крючками) 
манипуляция 10 000 

1.16. полирование одного зуба после снятия зубных отложений манипуляция 7 000 
1.17. изготовление временной пломбы манипуляция 8 000 
1.18. удаление одной прочнофиксированной пломбы манипуляция 20 000 
1.19. удаление одной дефектной пломбы манипуляция 10 000 
1.20. снятие одной пластмассовой коронки манипуляция 8 000 
1.21. снятие одной штампованной коронки манипуляция 17 000 
1.22. снятие одной цельнолитой, металлокерамической, 

металлоакриловой коронки 
манипуляция 33 000 

1.23. инстилляция (орошение) полости рта антисептиком манипуляция 5 000 
1.24. ретракция десны одного зуба манипуляция 5 000 
1.25. применение кровоостанавливающего средства манипуляция 5 000 
1.26. временное шинирование зубов фотополимерным 

композиционным материалом (в расчете на один зуб) без 
стоимости материалов 

манипуляция 17 000 

1.27. временное шинирование зубов стекловолоконной лентой (в 
расчете на один зуб) 

манипуляция 41 000 

1.28. временное шинирование зубов стекловолоконной лентой с 
возмещением одного зуба без стоимости материалов 

манипуляция 17 000 

1.29. коагуляция гипертрофированного десневого сосочка манипуляция 7 000 
1.30. снятие оттиска из альгинатной массы манипуляция 25 000 
1.31. снятие оттиска из силиконовой, полисилоксановой массы манипуляция 33 000 
1.32. снятие оттиска цинкоксидэвгеноловыми пастами, 

неэвгеноловыми пастами 
манипуляция 25 000 

1.33. снятие оттиска из гипса манипуляция 17 000 
1.34. снятие оттиска термопластическими композитами манипуляция 33 000 
1.35. отливка модели из гипса манипуляция 17 000 
1.36. отливка модели из супергипса манипуляция 20 000 
1.37. отливка модели комбинированной манипуляция 41 000 
1.38. гравировка гипсовых моделей манипуляция 17 000 
1.39. аппликационная анестезия манипуляция 8 000 
1.40. инфильтрационная анестезия манипуляция 17 000 
1.41. проводниковая анестезия манипуляция 25 000 
1.42. интралигаментарная анестезия манипуляция 17 000 
1.43. одонтодиагностика одного зуба манипуляция 8 000 
2. Стоматология ортопедическая (клиническая часть 

ортопедического стоматологического лечения):  
    

2.1. временная фиксация одной коронки манипуляция 33 000 
2.2. временная фиксация последующей коронки в протезе манипуляция 7 000 
2.3. постоянная фиксация одной коронки, реставрационной 

вкладки 
манипуляция 38 000 

2.4. постоянная фиксация одной последующей коронки в протезе, 
реставрационной вкладки 

манипуляция 8 000 

2.5. постоянная фиксация вкладки культевой со штифтом манипуляция 38 000 
2.6. исправление фасетки пластмассой манипуляция 33 000 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2014, 8/28255 

3 

2.7. реставрация скола керамической массы, композитной без 
вскрытия металла 

манипуляция 66 000 

2.8. реставрация скола керамической массы, композитной со 
вскрытием металла 

манипуляция 99 000 

2.9. клиническая параллелометрия манипуляция 82 000 
2.10. коррекция съемного протеза манипуляция 33 000 
2.11. перебазировка съемного протеза, починка манипуляция 66 000 
2.12. оттиск функциональный манипуляция 23 000 
2.13. припасовка индивидуальной ложки манипуляция 25 000 
2.14. определение фиксированного прикуса манипуляция 28 000 
2.15. определение центральной окклюзии с использованием 

восковых валиков 
манипуляция 33 000 

2.16. проверка конструкции съемного протеза манипуляция 25 000 
2.17. проверка каркаса бюгельного протеза манипуляция 25 000 
2.18. сдача съемного протеза манипуляция 25 000 
2.19. препарирование одного зуба, корня под культевую 

штифтовую вкладку с одним каналом 
манипуляция 33 000 

2.20. препарирование одного зуба, корня под культевую 
штифтовую вкладку с двумя каналами 

манипуляция 49 000 

2.21. препарирование одного зуба, корня под культевую 
штифтовую вкладку с тремя каналами 

манипуляция 66 000 

2.22. моделирование вкладки культевой со штифтом манипуляция 17 000 
2.23. препарирование одного зуба под вкладку из композиционного, 

керамического материала, ложе для шинирующего протеза 
манипуляция 41 000 

2.24. припасовка вкладки культевой со штифтом манипуляция 25 000 
2.25. припасовка вкладки культевой со штифтом (зуботехнической) манипуляция 17 000 
2.26. припасовка вкладки из композиционного, керамического 

материала 
манипуляция 25 000 

2.27. препарирование одного зуба под коронку штампованную, 
колпачок 

манипуляция 13 000 

2.28. усложненное препарирование одного зуба под коронку 
штампованную, колпачок 

манипуляция 20 000 

2.29. препарирование одного зуба под коронку штампованную, 
бюгельную 

манипуляция 17 000 

2.30. усложненное препарирование одного зуба под коронку 
штампованную, бюгельную 

манипуляция 25 000 

2.31. препарирование одного зуба под штампованную коронку с 
облицовкой 

манипуляция 17 000 

2.32. усложненное препарирование одного зуба под штампованную 
коронку с облицовкой 

манипуляция 23 000 

2.33. препарирование одного зуба под коронку колпачковую, 
титановую 

манипуляция 25 000 

2.34. усложненное препарирование одного зуба под коронку 
колпачковую, титановую 

манипуляция 33 000 

2.35. препарирование одного зуба под коронку пластмассовую манипуляция 25 000 
2.36. усложненное препарирование одного зуба под коронку 

пластмассовую 
манипуляция 33 000 

2.37. препарирование одного зуба под коронку цельнолитую манипуляция 33 000 
2.38. усложненное препарирование одного зуба под коронку 

цельнолитую 
манипуляция 49 000 

2.39. препарирование одного зуба под коронку 
металлокерамическую, металлоакриловую, 
металлокомпозитную, безметалловую 

манипуляция 41 000 

2.40. усложненное препарирование одного зуба под коронку 
металлокерамическую, металлоакриловую, 
металлокомпозитную, безметалловую 

манипуляция 58 000 

2.41. препарирование одного зуба под полукоронку, ламинат манипуляция 33 000 
2.42. усложненное препарирование одного зуба под полукоронку, 

ламинат 
манипуляция 49 000 

2.43. припасовка одной штампованной, бюгельной коронки, 
колпачка 

манипуляция 8 000 

2.44. припасовка одной коронки с облицовкой, пластмассовой манипуляция 13 000 
2.45. припасовка одной коронки колпачковой, титановой манипуляция 13 000 
2.46. припасовка одной коронки цельнолитой манипуляция 20 000 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2014, 8/28255 

4 

2.47. припасовка одной коронки металлокерамической, 
металлоакриловой, металлокомпозитной, безметалловой 

манипуляция 21 000 

2.48. припасовка одной полукоронки, ламината манипуляция 20 000 
2.49. припасовка каркаса мостовидного протеза (штампованно-

паяного, цельнолитого, металлокерамического, 
металлоакрилового, металлокомпозитного, адгезионного, 
пластмассового, керамического безметаллового) из расчета на 
одну единицу 

манипуляция 13 000 

2.50. сдача несъемной конструкции протеза из расчета на одну 
единицу 

манипуляция 8 000 

2.51. протезирование на имплантатах:      
2.51.1. снятие оттиска при протезировании на имплантатах (без учета 

материалов) 
манипуляция 17 000 

2.51.2. припасовка коронки манипуляция 41 000 
2.51.3. припасовка каркаса мостовидного протеза из расчета на одну 

единицу 
манипуляция 33 000 

2.51.4. сдача несъемной конструкции протеза из расчета на одну 
единицу (лапку) 

манипуляция 17 000 

2.51.5. фиксация несъемной конструкции протеза из расчета на одну 
коронку с использованием винтов 

манипуляция 49 000 

2.52. протезирование временными конструкциями протезов:      
2.52.1. изготовление одной временной коронки манипуляция 66 000 
2.52.2. изготовление одного временного зуба манипуляция 82 000 
2.53. изготовление вкладки композитной, элемента шинирующего 

протеза 
манипуляция 74 000 

2.54. изготовление адгезионного протеза из расчета на один 
отсутствующий зуб при ленточном шинировании (без 
стоимости элементов) 

манипуляция 41 000 

2.55. протезирование с использованием аппарата компьютерного 
моделирования (установки типа CEREC-3 (Sirona) и т.д.):  

    

2.55.1. снятие оптического слепка при протезировании с 
использованием аппарата компьютерного моделирования 

манипуляция 48 000 

2.55.2. моделирование реставрации зуба при протезировании с 
использованием аппарата компьютерного моделирования 

манипуляция 190 000 

2.55.3. фрезерование реставрации зуба при протезировании с 
использованием аппарата компьютерного моделирования 

манипуляция 143 000 

2.55.4. индивидуализация реставрации зуба при протезировании с 
использованием аппарата компьютерного моделирования 

манипуляция 381 000 

2.55.5. фиксация реставрации зуба при протезировании с 
использованием аппарата компьютерного моделирования 

манипуляция 63 000 

2.55.6. финишная обработка реставрации зуба при протезировании с 
использованием аппарата компьютерного моделирования 

манипуляция 48 000 

3. Стоматология ортодонтическая (клиническая часть 
ортодонтического стоматологического лечения):  

    

3.1. временная фиксация одной коронки манипуляция 33 000 
3.2. временная фиксация последующей коронки в протезе манипуляция 7 000 
3.3. постоянная фиксация одной коронки, реставрационной 

вкладки 
манипуляция 38 000 

3.4. постоянная фиксация одной последующей коронки в протезе, 
реставрационной вкладки 

манипуляция 8 000 

3.5. постоянная фиксация вкладки культевой со штифтом манипуляция 38 000 
3.6. коррекция съемного протеза манипуляция 33 000 
3.7. перебазировка съемного протеза, починка манипуляция 66 000 
3.8. снятие оттиска функционального манипуляция 17 000 
3.9. припасовка индивидуальной ложки манипуляция 25 000 
3.10. определение фиксированного прикуса манипуляция 28 000 
3.11. определение центральной окклюзии с использованием 

восковых валиков 
манипуляция 33 000 

3.12. проверка конструкции съемного протеза манипуляция 25 000 
3.13. сдача съемного протеза манипуляция 25 000 
3.14. препарирование одного зуба, корня под культевую 

штифтовую вкладку с одним каналом 
манипуляция 33 000 

3.15. препарирование одного зуба, корня под культевую 
штифтовую вкладку с двумя каналами 

манипуляция 49 000 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2014, 8/28255 

5 

3.16. препарирование одного зуба, корня под культевую 
штифтовую вкладку с тремя каналами 

манипуляция 66 000 

3.17. моделирование вкладки культевой со штифтом манипуляция 17 000 
3.18. припасовка вкладки культевой со штифтом манипуляция 25 000 
3.19. припасовка вкладки культевой со штифтом (зуботехнической) манипуляция 17 000 
3.20. препарирование одного зуба под коронку штампованную, 

колпачок 
манипуляция 13 000 

3.21. препарирование одного зуба под коронку пластмассовую манипуляция 25 000 
3.22. припасовка одной коронки пластмассовой манипуляция 8 000 
3.23. припасовка одной штампованной коронки, колпачка манипуляция 8 000 
3.24. припасовка каркаса мостовидного протеза (штампованно-

паяного, пластмассового) из расчета на одну единицу 
манипуляция 13 000 

3.25. сдача несъемной конструкции протеза из расчета на одну 
единицу 

манипуляция 8 000 

3.26. снятие одной ортодонтической коронки (кольца) манипуляция 17 000 
3.27. припасовка одной ортодонтической коронки (кольца) манипуляция 13 000 
3.28. сдача одной ортодонтической коронки (кольца) манипуляция 17 000 
3.29. фиксация одной ортодонтической коронки (кольца) манипуляция 17 000 
3.30. перебазировка съемного ортодонтического аппарата 

самотвердеющей пластмассой 
манипуляция 49 000 

3.31. апроксимальное сошлифовывание одного временного или 
постоянного зуба (стрипинг) 

манипуляция 17 000 

3.32. изготовление подбородочной пращи с головной (шейной) 
фиксацией из стандартных элементов 

манипуляция 66 000 

3.33. примерка и фиксация стандартной подбородочной пращи с 
головной (шейной) фиксацией 

манипуляция 33 000 

3.34. примерка и установка стандартной лицевой дуги с головной 
(шейной) фиксацией 

манипуляция 49 000 

3.35. примерка и установка стандартного лицевого модуля манипуляция 33 000 
3.36. наложение металлических сепарационных лигатур манипуляция 7 000 
3.37. наложение эластических сепарационных лигатур манипуляция 5 000 
3.38. формирование и фиксация дуги Энгля на одну челюсть манипуляция 66 000 
3.39. сдача упора Нансе (лингвальной дуги) манипуляция 33 000 
3.40. сдача распорки, дистальной подковы манипуляция 33 000 
3.41. сдача аппарата для дистализации манипуляция 66 000 
3.42. сдача аппарата Дерихсвайлера манипуляция 66 000 
3.43. активация механических элементов несъемного 

ортодонтического аппарата 
манипуляция 17 000 

3.44. активация транспалатинальных элементов в несъемном 
аппарате 

манипуляция 25 000 

3.45. изготовление воскового шаблона с прикусными валиками манипуляция 25 000 
3.46. определение конструктивной окклюзии манипуляция 17 000 
3.47. сдача съемного одночелюстного аппарата манипуляция 25 000 
3.48. сдача съемного вестибулярного (вестибулоорального) 

ортодонтического аппарата 
манипуляция 33 000 

3.49. сдача двухчелюстного ортодонтического аппарата манипуляция 41 000 
3.50. сдача регулятора функций Френкеля 1–4-го типов манипуляция 46 000 
3.51. сдача ортодонтического трейнера (эластичной капы, 

ретейнера и т.п.) 
манипуляция 25 000 

3.52. сдача ортодонтического аппарата после починки манипуляция 25 000 
3.53. коррекция одночелюстного ортодонтического аппарата манипуляция 17 000 
3.54. коррекция двухчелюстного ортодонтического аппарата манипуляция 25 000 
3.55. активация и коррекция одного дополнительного элемента в 

одночелюстном ортодонтическом аппарате (пружина, изгиб, 
петля и т.д.) 

манипуляция 8 000 

3.56. примерка протеза с обтурирующими элементами манипуляция 33 000 
3.57. сдача протеза с обтурирующими элементами манипуляция 41 000 
3.58. установка одного элемента мультибондинг-системы 

композитным материалом 
манипуляция 17 000 

3.59. припасовка и установка стандартного несъемного ретейнера 
композитным материалом 

манипуляция 49 000 

3.60. припасовка и установка индивидуально изготовленного 
несъемного ретейнера композитным материалом 

манипуляция 41 000 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2014, 8/28255 

6 

3.61. установка металлической лигатуры на один элемент 
мультибондинг-системы 

манипуляция 8 000 

3.62. установка преформированной металлической лигатуры на 
один элемент мультибондинг-системы 

манипуляция 8 000 

3.63. установка эластической лигатуры на один элемент 
мультибондинг-системы 

манипуляция 8 000 

3.64. установка открывающей (закрывающей) пружины манипуляция 17 000 
3.65. наложение проволочной цепочки (Laceback, Tieback) манипуляция 25 000 
3.66. наложение Bendback манипуляция 17 000 
3.67. припасовка и наложение стандартного губного бампера манипуляция 25 000 
3.68. припасовка и наложение индивидуально изготовленного 

губного бампера 
манипуляция 25 000 

3.69. припасовка и наложение Quad Helix манипуляция 49 000 
3.70. припасовка и наложение пружины Гожгариана манипуляция 25 000 
3.71. наложение одного звена эластической цепочки манипуляция 3 000 
3.72. наложение кросс-тяги манипуляция 3 000 
3.73. наложение межчелюстной эластической тяги манипуляция 8 000 
3.74. наложение эластичного модуля манипуляция 25 000 
3.75. активация эластичного модуля манипуляция 17 000 
3.76. установка одной дуги манипуляция 17 000 
3.77. изгибание петель на стальной дуге 1, 2, 3-го порядка манипуляция 58 000 
3.78. активация изгибов и петель на стальной дуге манипуляция 17 000 
3.79. установка стопора перед щечными трубками опорных колец манипуляция 17 000 
3.80. снятие одной дуги манипуляция 8 000 
3.81. снятие одного элемента мультибондинг-системы манипуляция 17 000 
3.82. фиксация ротационной подушечки манипуляция 17 000 
3.83. снятие ротационной подушечки манипуляция 8 000 
3.84. коррекция дуги манипуляция 17 000 
3.85. профессиональная гигиена брекетов (кольца, дуги) в расчете 

на один зуб 
манипуляция 5 000 

3.86. фиксация защитным воском одного брекета манипуляция 5 000 
3.87. обучение технике проведения массажа челюстно-лицевой 

области 
манипуляция 17 000 

3.88. контроль выполнения массажа челюстно-лицевой области манипуляция 17 000 
3.89. обучение технике проведения миотерапии челюстно-лицевой 

области 
манипуляция 25 000 

3.90. контроль выполнения миотерапии челюстно-лицевой области манипуляция 17 000 
3.91. измерение диагностических моделей манипуляция 74 000 
3.92. антропометрия лица манипуляция 49 000 
3.93. определение степени трудности лечения манипуляция 17 000 
3.94. изготовление муляжа лица манипуляция 99 000 
4. Зуботехнические работы:      
4.1. отливка модели из гипса манипуляция 6 000 
4.2. отливка модели из супергипса манипуляция 11 000 
4.3. отливка модели комбинированной манипуляция 15 000 
4.4. изготовление съемных пластиночных протезов:      
4.4.1. изготовление съемного пластиночного протеза с одним зубом 

из пластмассы 
изделие 104 000 

4.4.2. изготовление съемного пластиночного протеза с двумя зубами 
из пластмассы 

изделие 110 000 

4.4.3. изготовление съемного пластиночного протеза с тремя зубами 
из пластмассы 

изделие 115 000 

4.4.4. изготовление съемного пластиночного протеза с четырьмя 
зубами из пластмассы 

изделие 120 000 

4.4.5. изготовление съемного пластиночного протеза с пятью зубами 
из пластмассы 

изделие 125 000 

4.4.6. изготовление съемного пластиночного протеза с шестью 
зубами из пластмассы 

изделие 131 000 

4.4.7. изготовление съемного пластиночного протеза с семью зубами 
из пластмассы 

изделие 139 000 

4.4.8. изготовление съемного пластиночного протеза с восемью 
зубами из пластмассы 

изделие 147 000 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2014, 8/28255 

7 

4.4.9. изготовление съемного пластиночного протеза с девятью 
зубами из пластмассы 

изделие 154 000 

4.4.10. изготовление съемного пластиночного протеза с десятью 
зубами из пластмассы 

изделие 162 000 

4.4.11. изготовление съемного пластиночного протеза с 
одиннадцатью зубами из пластмассы 

изделие 170 000 

4.4.12. изготовление съемного пластиночного протеза с двенадцатью 
зубами из пластмассы 

изделие 178 000 

4.4.13. изготовление съемного пластиночного протеза с тринадцатью 
зубами из пластмассы 

изделие 186 000 

4.4.14. изготовление полного съемного пластиночного протеза с 
зубами из пластмассы 

изделие 194 000 

4.4.15. изготовление полного съемного пластиночного протеза с 
зубами из пластмассы с усложненной постановкой зубов 

изделие 206 000 

4.4.16. изготовление полного съемного пластиночного протеза с 
зубами из пластмассы с фиксацией на имплантатах 

изделие 311 000 

4.4.17. приварка одного зуба из пластмассы манипуляция 42 000 
4.4.18. приварка двух зубов из пластмассы манипуляция 47 000 
4.4.19. приварка трех зубов из пластмассы манипуляция 53 000 
4.4.20. приварка четырех зубов из пластмассы манипуляция 58 000 
4.4.21. изготовление базиса литого из хромокобальтового сплава манипуляция 63 000 
4.4.22. изготовление мягкой прокладки к базису изделие 120 000 
4.4.23. изготовление индивидуальной ложки (жесткой) изделие 47 000 
4.4.24. изготовление кламмера гнутого изделие 8 000 
4.4.25. изготовление телескопического крепления изделие 102 000 
4.4.26. армирование протеза литыми конструкциями манипуляция 74 000 
4.4.27. изготовление шины боксерской изделие 74 000 
4.4.28. перебазировка съемного протеза, перепостановка зуба манипуляция 67 000 
4.4.29. изготовление замкового крепления изделие 63 000 
4.4.30. армирование протеза сеткой стандартной манипуляция 32 000 
4.5. изготовление бюгельных протезов из стали, титана, кобальто-

хромового сплава:  
    

4.5.1. изготовление дуги верхней изделие 127 000 
4.5.2. изготовление дуги нижней изделие 119 000 
4.5.3. изготовление базиса литого изделие 153 000 
4.5.4. изготовление зуба литого изделие 37 000 
4.5.5. изготовление зуба литого с пластмассовой фасеткой изделие 65 000 
4.5.6. изготовление кламмера опорно-удерживающего, звена 

многозвеньевого кламмера 
изделие 53 000 

4.5.7. изготовление кламмера опорно-удерживающего, 1-й тип по 
Нею 

изделие 74 000 

4.5.8. изготовление кламмера опорно-удерживающего, 2-й тип по 
Нею 

изделие 74 000 

4.5.9. изготовление кламмера опорно-удерживающего, 3-й тип по 
Нею 

изделие 79 000 

4.5.10. изготовление кламмера опорно-удерживающего, 4-й тип по 
Нею 

изделие 79 000 

4.5.11. изготовление кламмера опорно-удерживающего, 5-й тип по 
Нею 

изделие 84 000 

4.5.12. изготовление седла (сетки) для крепления с пластмассой изделие 58 000 
4.5.13. изготовление штанги Румпеля с двумя пайками манипуляция 34 000 
4.5.14. спайка элементов бюгельного протеза манипуляция 13 000 
4.5.15. изготовление аттачмена манипуляция 61 000 
4.5.16. фрезерование зуба манипуляция 63 000 
4.5.17. изготовление фиксирующего элемента бюгельного протеза на 

аттачмен 
манипуляция 26 000 

4.5.18. изготовление бюгельного протеза с одним зубом изделие 97 000 
4.5.19. изготовление бюгельного протеза с двумя зубами изделие 111 000 
4.5.20. изготовление бюгельного протеза с тремя зубами изделие 124 000 
4.5.21. изготовление бюгельного протеза с четырьмя зубами изделие 137 000 
4.5.22. изготовление бюгельного протеза с пятью зубами изделие 150 000 
4.5.23. изготовление бюгельного протеза с шестью зубами изделие 163 000 
4.5.24. изготовление бюгельного протеза с семью зубами изделие 177 000 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2014, 8/28255 

8 

4.5.25. изготовление бюгельного протеза с восемью зубами изделие 190 000 
4.5.26. изготовление бюгельного протеза с девятью зубами изделие 203 000 
4.5.27. изготовление бюгельного протеза с десятью зубами изделие 216 000 
4.5.28. изготовление бюгельного протеза с одиннадцатью зубами изделие 229 000 
4.5.29. изготовление бюгельного протеза с двенадцатью зубами изделие 242 000 
4.5.30. изготовление ответвления изделие 37 000 
4.5.31. изготовление накладки окклюзионной, лапки изделие 32 000 
4.5.32. изготовление петли для крепления с пластмассой изделие 26 000 
4.5.33. изготовление «Бруклинского» мостовидного протеза (без 

учета составляющих элементов) 
изделие 190 000 

4.6. изготовление несъемных штампованно-паяных и 
пластмассовых протезов:  

    

4.6.1. изготовление коронки стальной восстановительной, 
экваторной коронки 

изделие 37 000 

4.6.2. изготовление коронки стальной восстановительной с 
пластмассовой облицовкой 

изделие 62 000 

4.6.3. изготовление коронки стальной восстановительной бюгельной изделие 43 000 
4.6.4. изготовление коронки стальной восстановительной с 

покрытием двуокисью титана и пластмассовой облицовкой 
(коронки титановой) 

изделие 87 000 

4.6.5. изготовление коронки пластмассовой изделие 42 000 
4.6.6. изготовление искусственного пластмассового зуба изделие 42 000 
4.6.7. изготовление коронки колпачковой с фасеткой (по Бородюку) изделие 105 000 
4.6.8. изготовление искусственного зуба литого изделие 25 000 
4.6.9. изготовление искусственного зуба литого с пластмассовой 

фасеткой 
изделие 74 000 

4.6.10. спайка деталей (одна спайка) манипуляция 9 000 
4.6.11. изготовление окклюзионной накладки, лапки изделие 19 000 
4.7. изготовление несъемных цельнолитых протезов:      
4.7.1. изготовление коронки простой, экваторной изделие 150 000 
4.7.2. изготовление коронки на имплантате изделие 171 000 
4.7.3. изготовление коронки с пластмассовой облицовкой изделие 190 000 
4.7.4. изготовление коронки металлоакриловой изделие 206 000 
4.7.5. изготовление коронки с пластмассовой облицовкой на 

имплантате 
изделие 211 000 

4.7.6. изготовление коронки металлоакриловой на имплантате изделие 227 000 
4.7.7. изготовление коронки с облицовкой из композиционных 

материалов 
изделие 242 000 

4.7.8. изготовление коронки с облицовкой из композиционных 
материалов на имплантате 

изделие 261 000 

4.7.9. изготовление полукоронки изделие 100 000 
4.7.10. изготовление искусственного зуба литого изделие 116 000 
4.7.11. изготовление искусственного зуба с пластмассовой фасеткой изделие 148 000 
4.7.12. изготовление искусственного зуба металлоакрилового изделие 174 000 
4.7.13. изготовление искусственного зуба с композитной облицовкой изделие 211 000 
4.7.14. изготовление вкладки культевой со штифтом манипуляция 13 000 
4.7.15. изготовление вкладки культевой со штифтом 

(зуботехнической) 
изделие 51 000 

4.7.16. изготовление коронки телескопической внутренней изделие 179 000 
4.7.17. изготовление коронки телескопической наружной изделие 169 000 
4.7.18. изготовление интерлока изделие 74 000 
4.7.19. изготовление адгезионного мостовидного протеза (без учета 

составляющих элементов) 
изделие 105 000 

4.8. изготовление несъемных металлокерамических протезов:      
4.8.1. изготовление коронки металлокерамической изделие 248 000 
4.8.2. изготовление коронки металлокерамической с облицовкой на 

1/2 
изделие 216 000 

4.8.3. изготовление коронки металлокерамической с облицовкой на 
3/4 

изделие 232 000 

4.8.4. изготовление коронки металлокерамической на имплантате изделие 295 000 
4.8.5. изготовление коронки металлокерамической с 

художественным оформлением 
изделие 316 000 

4.8.6. изготовление искусственного зуба металлокерамического изделие 258 000 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2014, 8/28255 

9 

4.8.7. изготовление искусственного зуба металлокерамического с 
облицовкой на 1/2 

изделие 227 000 

4.8.8. изготовление искусственного зуба металлокерамического с 
облицовкой на 3/4 

изделие 242 000 

4.8.9. изготовление искусственного зуба металлокерамического с 
художественным оформлением 

изделие 337 000 

4.8.10. изготовление ламината изделие 264 000 
4.8.11. изготовление ламината с художественным оформлением изделие 316 000 
4.8.12. изготовление десневой маски изделие 32 000 
4.8.13. изготовление коронки керамической безметалловой изделие 316 000 
4.8.14. изготовление искусственного зуба керамического 

безметаллового 
изделие 316 000 

4.8.15. изготовление вкладки безметалловой изделие 253 000 
4.9. изготовление временных (провизорных) конструкций:      
4.9.1. изготовление временных коронок из самотвердеющей 

пластмассы 
изделие 37 000 

4.9.2. изготовление временного искусственного зуба из 
самотвердеющей пластмассы 

изделие 37 000 

4.9.3. изготовление иммедиат-протеза с одним зубом из пластмассы изделие 100 000 
4.9.4. изготовление иммедиат-протеза с двумя зубами из пластмассы изделие 111 000 
4.9.5. изготовление иммедиат-протеза с тремя зубами из пластмассы изделие 121 000 
4.9.6. изготовление иммедиат-протеза с четырьмя зубами из 

пластмассы 
изделие 132 000 

4.9.7. изготовление иммедиат-протеза с пятью зубами из пластмассы изделие 142 000 
4.9.8. изготовление иммедиат-протеза с шестью зубами из 

пластмассы 
изделие 153 000 

4.9.9. изготовление иммедиат-протеза с семью зубами из 
пластмассы 

изделие 163 000 

4.9.10. изготовление иммедиат-протеза с восьмью зубами из 
пластмассы 

изделие 174 000 

4.9.11. изготовление иммедиат-протеза с девятью зубами из 
пластмассы 

изделие 184 000 

4.9.12. изготовление иммедиат-протеза с десятью зубами из 
пластмассы 

изделие 195 000 

4.9.13. изготовление иммедиат-протеза с одиннадцатью зубами из 
пластмассы 

изделие 206 000 

4.9.14. изготовление иммедиат-протеза с двенадцатью зубами из 
пластмассы 

изделие 216 000 

4.9.15. изготовление иммедиат-протеза с тринадцатью зубами из 
пластмассы 

изделие 227 000 

4.9.16. изготовление полного иммедиат-протеза из пластмассы изделие 237 000 
4.9.17. изготовление каппы для отбеливания (на одну челюсть) изделие 79 000 
4.10. изготовление бюгельных протезов из сплавов драгоценных 

металлов:  
    

4.10.1. изготовление дуги верхней изделие 127 000 
4.10.2. изготовление дуги нижней изделие 119 000 
4.10.3. изготовление зуба литого изделие 37 000 
4.10.4. изготовление зуба литого с пластмассовой фасеткой изделие 65 000 
4.10.5. изготовление кламмера опорно-удерживающего, звена 

многозвеньевого кламмера 
изделие 53 000 

4.10.6. изготовление кламмера опорно-удерживающего, 1-й тип по 
Нею 

изделие 74 000 

4.10.7. изготовление кламмера опорно-удерживающего, 2-й тип по 
Нею 

изделие 74 000 

4.10.8. изготовление кламмера опорно-удерживающего, 3-й тип по 
Нею 

изделие 79 000 

4.10.9. изготовление кламмера опорно-удерживающего, 4-й тип по 
Нею 

изделие 79 000 

4.10.10. изготовление кламмера опорно-удерживающего, 5-й тип по 
Нею 

изделие 84 000 

4.10.11. изготовление седла, сетки для крепления с пластмассой изделие 58 000 
4.10.12. изготовление ответвления изделие 26 000 
4.10.13. изготовление накладки окклюзионной, лапки изделие 15 000 
4.10.14. изготовление петли для крепления с пластмассой изделие 12 000 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2014, 8/28255 

10 

4.10.15. изготовление бюгельного протеза с одним зубом изделие 97 000 
4.10.16. изготовление бюгельного протеза с двумя зубами изделие 111 000 
4.10.17. изготовление бюгельного протеза с тремя зубами изделие 124 000 
4.10.18. изготовление бюгельного протеза с четырьмя зубами изделие 137 000 
4.10.19. изготовление бюгельного протеза с пятью зубами изделие 150 000 
4.10.20. изготовление бюгельного протеза с шестью зубами изделие 163 000 
4.10.21. изготовление бюгельного протеза с семью зубами изделие 177 000 
4.10.22. изготовление бюгельного протеза с восемью зубами изделие 190 000 
4.10.23. изготовление бюгельного протеза с девятью зубами изделие 203 000 
4.10.24. изготовление бюгельного протеза с десятью зубами изделие 216 000 
4.10.25. изготовление бюгельного протеза с одиннадцатью зубами изделие 229 000 
4.10.26. изготовление бюгельного протеза с двенадцатью зубами изделие 242 000 
4.10.27. спайка деталей бюгельного протеза манипуляция 16 000 
4.11. изготовление несъемных протезов из сплавов драгоценных 

металлов:  
    

4.11.1. изготовление коронки штампованной восстановительной изделие 45 000 
4.11.2. изготовление коронки штампованной восстановительной с 

пластмассовой облицовкой 
изделие 63 000 

4.11.3. изготовление коронки бюгельной изделие 50 000 
4.11.4. изготовление цельнолитой коронки изделие 155 000 
4.11.5. изготовление цельнолитой коронки (или зуба) с 

пластмассовой облицовкой в цельнолитом мостовидном 
протезе 

изделие 185 000 

4.11.6. изготовление полукоронки изделие 72 000 
4.11.7. изготовление искусственного зуба литого (в том числе к 

съемному протезу) 
изделие 38 000 

4.11.8. изготовление зуба штифтового с кольцом и пластмассовой 
фасеткой (по Ричмонду) 

изделие 169 000 

4.11.9. изготовление вкладки литой изделие 16 000 
4.11.10. спайка деталей манипуляция 21 000 
4.11.11. изготовление кламмера гнутого изделие 8 000 
4.11.12. изготовление коронки колпачковой с фасеткой (по Бородюку) изделие 116 000 
4.11.13. изготовление искусственного зуба литого с пластмассовой 

фасеткой в штампованно-паяном зубном протезе 
изделие 74 000 

4.12. прочие работы:      
4.12.1. устранение одного перелома базиса в протезе манипуляция 53 000 
4.12.2. устранение двух переломов базиса в протезе манипуляция 59 000 
4.12.3. замена, установка или перенос кламмера манипуляция 68 000 
4.12.4. выжег пластмассы, очистка и промывка зубного моста манипуляция 19 000 
4.12.5. изоляция торуса, экзостоза манипуляция 9 000 
4.12.6. изоляция двух торусов, экзостозов манипуляция 14 000 
4.12.7. изоляция трех торусов, экзостозов манипуляция 18 000 
4.12.8. изготовление огнеупорной модели изделие 63 000 
4.12.9. работа на огнеупорной модели манипуляция 63 000 
4.13. отливка деталей из нержавеющей стали (зуб литой, защитка 

для фасетки или штифтового зуба, окклюзионная накладка, 
полукоронка, вкладка, вкладка культевая, штанга по Румпелю, 
опорная лапка и т.д.) 

изделие 17 000 

4.14. отливка деталей из хромокобальтового сплава:      
4.14.1. каркас съемного протеза на огнеупорной модели изделие 72 000 
4.14.2. каркас съемного протеза, отмоделированный на гипсовой 

модели 
изделие 48 000 

4.14.3. каркас съемного протеза, отмоделированный на гипсовой 
модели с использованием набора химических реактивов 

изделие 58 000 

4.14.4. опорно-удерживающий кламмер, седло (сетка) для крепления 
пластмассы 

изделие 24 000 

4.14.5. ответвление, опорная лапка, звено многозвеньевого кламмера изделие 14 000 
4.14.6. металлокерамические и цельнолитые протезы, вкладки, 

искусственные зубы (за 1 единицу литья) 
изделие 14 000 

4.15. отливка деталей из титанового сплава:      
4.15.1. каркас бюгельного протеза на огнеупорной модели изделие 87 000 
4.15.2. каркас бюгельного протеза, отмоделированный на гипсовой 

модели 
изделие 63 000 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2014, 8/28255 

11 

4.15.3. опорно-удерживающий кламмер, седло, сетка для крепления 
пластмассы 

изделие 42 000 

4.15.4. ответвление, опорная лапка, звено многозвеньевого кламмера изделие 23 000 
4.15.5. металлокерамические и цельнолитые протезы, вкладки, 

искусственные зубы (из расчета на одну единицу литья) 
изделие 23 000 

4.16. отливка деталей из сплавов драгоценных металлов:      
4.16.1. дуга верхняя изделие 22 000 
4.16.2. дуга нижняя изделие 22 000 
4.16.3. зуб литой, искусственный зуб литой изделие 42 000 
4.16.4. зуб литой с пластмассовой фасеткой изделие 17 000 
4.16.5. кламмер опорно-удерживающий, звено многозвеньевого 

кламмера, кламмера по Нею 
изделие 10 000 

4.16.6. седло, сетка для крепления с пластмассой изделие 10 000 
4.16.7. накладка окклюзионная, лапка, петля для крепления с 

пластмассой, ответвление 
изделие 10 000 

4.16.8. цельнолитая коронка, вкладка литая изделие 17 000 
4.16.9. цельнолитая коронка (или зуб) с пластмассовой облицовкой, 

каркас металлокерамической коронки (или зуба) 
изделие 17 000 

4.16.10. полукоронка изделие 17 000 
4.17. изготовление челюстно-лицевых протезов и аппаратов:      
4.17.1. изготовление пращи подбородочной изделие 74 000 
4.17.2. изготовление шины Вебера изделие 117 000 
4.17.3. изготовление шины Ванкевича изделие 133 000 
4.17.4. изготовление шины Ванкевича в модификации Степанова изделие 170 000 
4.17.5. изготовление шины Порта изделие 118 000 
4.17.6. изготовление шины Гунинга изделие 118 000 
4.17.7. изготовление защитной пластинки изделие 77 000 
4.17.8. изготовление съемного пластиночного протеза с обтуратором 

и одним зубом из пластмассы 
изделие 175 000 

4.17.9. изготовление съемного пластиночного протеза с обтуратором 
и двумя зубами из пластмассы 

изделие 178 000 

4.17.10. изготовление съемного пластиночного протеза с обтуратором 
и тремя зубами из пластмассы 

изделие 181 000 

4.17.11. изготовление съемного пластиночного протеза с обтуратором 
и четырьмя зубами из пластмассы 

изделие 184 000 

4.17.12. изготовление съемного пластиночного протеза с обтуратором 
и пятью зубами из пластмассы 

изделие 187 000 

4.17.13. изготовление съемного пластиночного протеза с обтуратором 
и шестью зубами из пластмассы 

изделие 190 000 

4.17.14. изготовление съемного пластиночного протеза с обтуратором 
и семью зубами из пластмассы 

изделие 192 000 

4.17.15. изготовление съемного пластиночного протеза с обтуратором 
и восемью зубами из пластмассы 

изделие 196 000 

4.17.16. изготовление съемного пластиночного протеза с обтуратором 
и девятью зубами из пластмассы 

изделие 199 000 

4.17.17. изготовление съемного пластиночного протеза с обтуратором 
и десятью зубами из пластмассы 

изделие 201 000 

4.17.18. изготовление съемного пластиночного протеза с обтуратором 
и одиннадцатью зубами из пластмассы 

изделие 204 000 

4.17.19. изготовление съемного пластиночного протеза с обтуратором 
и двенадцатью зубами из пластмассы 

изделие 208 000 

4.17.20. изготовление съемного пластиночного протеза с обтуратором 
и тринадцатью зубами из пластмассы 

изделие 210 000 

4.17.21. изготовление полного съемного пластиночного протеза с 
обтуратором 

изделие 213 000 

4.17.22. изготовление разборного съемного протеза с одним зубом из 
пластмассы 

изделие 288 000 

4.17.23. изготовление разборного съемного протеза с двумя зубами из 
пластмассы 

изделие 290 000 

4.17.24. изготовление разборного съемного протеза с тремя зубами из 
пластмассы 

изделие 294 000 

4.17.25. изготовление разборного съемного протеза с четырьмя зубами 
из пластмассы 

изделие 297 000 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2014, 8/28255 

12 

4.17.26. изготовление разборного съемного протеза с пятью зубами из 
пластмассы 

изделие 299 000 

4.17.27. изготовление разборного съемного протеза с шестью зубами 
из пластмассы 

изделие 303 000 

4.17.28. изготовление разборного съемного протеза с семью зубами из 
пластмассы 

изделие 306 000 

4.17.29. изготовление разборного съемного протеза с восемью зубами 
из пластмассы 

изделие 308 000 

4.17.30. изготовление разборного съемного протеза с девятью зубами 
из пластмассы 

изделие 311 000 

4.17.31. изготовление разборного съемного протеза с десятью зубами 
из пластмассы 

изделие 313 000 

4.17.32. изготовление разборного съемного протеза с одиннадцатью 
зубами из пластмассы 

изделие 317 000 

4.17.33. изготовление разборного съемного протеза с двенадцатью 
зубами из пластмассы 

изделие 320 000 

4.17.34. изготовление разборного съемного протеза с тринадцатью 
зубами из пластмассы 

изделие 323 000 

4.17.35. изготовление полного разборного съемного протеза изделие 326 000 
4.17.36. изготовление непосредственного пострезекционного протеза 

по методике Оксмана с одним зубом из пластмассы 
изделие 97 000 

4.17.37. изготовление непосредственного пострезекционного протеза 
по методике Оксмана с двумя зубом из пластмассы 

изделие 98 000 

4.17.38. изготовление непосредственного пострезекционного протеза 
по методике Оксмана с тремя зубами из пластмассы 

изделие 98 000 

4.17.39. изготовление непосредственного пострезекционного протеза 
по методике Оксмана с четырьмя зубами из пластмассы 

изделие 99 000 

4.17.40. изготовление непосредственного пострезекционного протеза 
по методике Оксмана с пятью зубами из пластмассы 

изделие 99 000 

4.17.41. изготовление непосредственного пострезекционного протеза 
по методике Оксмана с шестью зубами из пластмассы 

изделие 99 000 

4.17.42. изготовление непосредственного пострезекционного протеза 
по методике Оксмана с семью зубами из пластмассы 

изделие 99 000 

4.17.43. изготовление непосредственного пострезекционного протеза 
по методике Оксмана с восемью зубами из пластмассы 

изделие 100 000 

4.17.44. изготовление непосредственного пострезекционного протеза 
по методике Оксмана с девятью зубами из пластмассы 

изделие 100 000 

4.17.45. изготовление непосредственного пострезекционного протеза 
по методике Оксмана с десятью зубами из пластмассы 

изделие 100 000 

4.17.46. изготовление непосредственного пострезекционного протеза 
по методике Оксмана с одиннадцатью зубами из пластмассы 

изделие 100 000 

4.17.47. изготовление непосредственного пострезекционного протеза 
по методике Оксмана с двенадцатью зубами из пластмассы 

изделие 101 000 

4.17.48. изготовление непосредственного пострезекционного протеза 
по методике Оксмана с тринадцатью зубами из пластмассы 

изделие 101 000 

4.17.49. изготовление непосредственного пострезекционного протеза 
по методике Оксмана с четырнадцатью зубами из пластмассы 

изделие 125 000 

4.17.50. изготовление паяной шины, укрепленной на кольцах (два 
звена) 

изделие 76 000 

4.17.51. изготовление паяной шины, укрепленной на кольцах (три 
звена) 

изделие 110 000 

4.17.52. изготовление паяной шины, укрепленной на кольцах (четыре 
звена) 

изделие 143 000 

4.17.53. изготовление паяной шины, укрепленной на кольцах (пять 
звеньев) 

изделие 177 000 

4.17.54. изготовление паяной шины, укрепленной на кольцах (шесть 
звеньев) 

изделие 211 000 

4.17.55. изготовление паяной шины, укрепленной на коронках (два 
звена) 

изделие 71 000 

4.17.56. изготовление паяной шины, укрепленной на коронках (три 
звена) 

изделие 96 000 

4.17.57. изготовление паяной шины, укрепленной на коронках (четыре 
звена) 

изделие 121 000 

4.17.58. изготовление паяной шины, укрепленной на коронках (пять 
звеньев) 

изделие 146 000 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2014, 8/28255 

13 

4.17.59. изготовление паяной шины, укрепленной на коронках (шесть 
звеньев) 

изделие 170 000 

4.17.60. временное шинирование четырех зубов каппой изделие 174 000 
4.17.61. временное шинирование пяти зубов каппой изделие 190 000 
4.17.62. временное шинирование шести зубов каппой изделие 206 000 
4.17.63. временное шинирование семи зубов каппой изделие 221 000 
4.17.64. временное шинирование восьми зубов каппой изделие 237 000 
4.17.65. временное шинирование девяти зубов каппой изделие 253 000 
4.17.66. временное шинирование десяти зубов каппой изделие 269 000 
4.17.67. временное шинирование одиннадцати зубов каппой изделие 285 000 
4.17.68. временное шинирование двенадцати зубов каппой изделие 300 000 
4.18. изготовление ортодонтических протезов и аппаратов:      
4.18.1. изготовление модели муляжа лица из гипса манипуляция 28 000 
4.18.2. изготовление прикусного шаблона из воска манипуляция 6 000 
4.18.3. изготовление восковой композиции базиса одночелюстного 

ортодонтического аппарата 
манипуляция 9 000 

4.18.4. изготовление восковой композиции базиса одночелюстного 
ортодонтического аппарата с накусочной площадкой 

манипуляция 15 000 

4.18.5. изготовление восковой композиции базиса одночелюстного 
ортодонтического аппарата с наклонной плоскостью 

манипуляция 19 000 

4.18.6. изготовление восковой композиции базиса одночелюстного 
ортодонтического аппарата с окклюзионными накладками 

манипуляция 25 000 

4.18.7. изготовление восковой композиции базиса двухчелюстного 
ортодонтического аппарата 

манипуляция 37 000 

4.18.8. изготовление восковой композиции вестибулярного 
(щитового) ортодонтического аппарата 

манипуляция 25 000 

4.18.9. изготовление и постановка на модель круглого кламмера 
(круглый кламмер с изгибом) 

манипуляция 9 000 

4.18.10. изготовление и постановка на модель кламмера Адамса манипуляция 12 000 
4.18.11. изготовление и постановка на модель стреловидного кламмера манипуляция 9 000 
4.18.12. изготовление и постановка на модель пуговчатого кламмера, 

дельтовидного кламмера 
манипуляция 9 000 

4.18.13. изготовление и постановка на модель многозвеньевого 
кламмера на два зуба 

манипуляция 12 000 

4.18.14. изготовление и постановка на модель вестибулярной дуги с 
полукруглыми петлями 

манипуляция 12 000 

4.18.15. изготовление и постановка на модель вестибулярной дуги со 
сложными петлями (с изгибами) 

манипуляция 15 000 

4.18.16. изготовление и постановка на модель дополнительных 
механических элементов (пружин, крючков и т.п.) 

манипуляция 9 000 

4.18.17. изготовление и постановка на модель проволочного упора для 
языка 

манипуляция 9 000 

4.18.18. изготовление и постановка на модель пружины Коффина 
(Коллера) 

манипуляция 12 000 

4.18.19. изготовление и постановка на модель небного бюгеля 
(лингвальной дуги) 

манипуляция 12 000 

4.18.20. изготовление и постановка на модель проволочной распорки 
(дистальной подковы) 

манипуляция 12 000 

4.18.21. постановка ортодонтического винта с одной иди двумя 
направляющими в восковую композицию базиса 
ортодонтического аппарата 

манипуляция 6 000 

4.18.22. постановка трехмерного ортодонтического винта в восковую 
композицию базиса ортодонтического аппарата 

манипуляция 15 000 

4.18.23. постановка телескопического ортодонтического винта в 
восковую композицию базиса ортодонтического аппарата 

манипуляция 9 000 

4.18.24. изготовление и постановка на модель проволочных элементов 
каркаса регулятора функций (по Френкелю) 

манипуляция 149 000 

4.18.25. изготовление базиса одночелюстного ортодонтического 
аппарата методом горячей полимеризации 

манипуляция 74 000 

4.18.26. изготовление базиса двухчелюстного ортодонтического 
аппарата методом горячей полимеризации 

манипуляция 149 000 

4.18.27. изготовление базиса ортодонтического аппарата методом 
полимеризации под давлением 

манипуляция 37 000 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2014, 8/28255 

14 

4.18.28. изготовление базиса ортодонтического аппарата методом 
вакуумной штамповки 

манипуляция 19 000 

4.18.29. изготовление обтурирующих формирующих элементов 
ортодонтического аппарата (протеза) из эластичной 
пластмассы 

манипуляция 74 000 

4.18.30. изготовление элементов ортодонтического аппарата из 
пластмассы (упор в небе, пилоты и т.д.) 

манипуляция 37 000 

4.18.31. изготовление индивидуальной оттискной ложки из 
самотвердеющей пластмассы 

манипуляция 37 000 

4.18.32. починка, коррекция базиса съемного ортодонтического 
аппарата самотвердеющей пластмассой 

манипуляция 37 000 

4.18.33. окончательная обработка и полировка съемного 
одночелюстного ортодонтического аппарата (протеза) без 
дополнительных элементов после изготовления, починки 

манипуляция 28 000 

4.18.34. окончательная обработка и полировка съемного 
одночелюстного ортодонтического аппарата (протеза) с 
дополнительными элементами после изготовления, починки 

манипуляция 37 000 

4.18.35. окончательная обработка и полировка съемного 
двухчелюстного ортодонтического аппарата (протеза) после 
изготовления, починки 

манипуляция 56 000 

4.18.36. изготовление восстановительной (защитной) коронки из 
пластмассы 

изделие 37 000 

4.18.37. изготовление металлической коронки методом штамповки изделие 37 000 
4.18.38. изготовление металлического кольца методом штамповки изделие 53 000 
4.18.39. однократная пайка металлической детали несъемного 

ортодонтического аппарата с предварительной подготовкой 
манипуляция 16 000 

5. Лучевая диагностика при оказании стоматологических услуг 
(рентгенологические исследования):  

    

5.1. рентгенография прицельная исследование 17 000 
5.2. панорамная рентгенография исследование 28 000 
5.3. радиовизиография без распечатки изображения исследование 18 000 
5.4. радиовизиография с распечаткой изображения исследование 27 000 
5.5. ортопантомография исследование 24 000 
5.6. телерентгенография исследование 33 000». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко
  
СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель 
Министра экономики 
Республики Беларусь 

А.В.Филонов 
13.12.2013 

 

  


